山东省教育厅关心下一代工作委员会文件
鲁教关委〔2024〕2 号

山东省教育厅关心下一代工作委员会
关于 2024 年“读懂中国”活动作品

评选情况的通报

各高等学校关工委：

根据教育部关工委统一安排部署，2024 年省教育厅关工委在

全省高校组织开展了以“教育强国，奋斗有我”为主题的“读懂

中国”活动。活动开展以来，各高校严密组织，积极发动广大“五

老”和师生参与。经统计，各高校共报送征文 56 篇、微视频 40

个、舞台剧 10 个。经省教育厅关工委组织专家评审，共评出最佳

征文 11 篇，优秀征文 20 篇；最佳微视频 9 个，优秀微视频 15 个；

最佳舞台剧 3 个，优秀舞台剧 3 个，对获奖作品和单位现予以通

报。

经省推荐，枣庄科技职业学院《寻访“五老”足迹：高庆阳

教授的援疆之路》、山东信息职业技术学院《我心向党共筑梦，

不忘初心颂党恩》2 篇征文作品获教育部关工委 2024 年“读懂中

— 2 —

国”活动最佳征文；潍坊理工学院《红嫂精神代代传，沂蒙力量

永延续》、齐鲁工业大学（山东省科学院）《生活上关心，学业

上指导，精神上引领》2 篇征文作品获教育部关工委 2024 年“读

懂中国”活动优秀征文；山东农业大学《胸怀“天下粮仓”躬身

选育小麦新品种》微视频获教育部关工委 2024 年“读懂中国”活

动优秀微视频；济宁职业技术学院《红色家书》舞台剧获教育部

关工委 2024 年“读懂中国”活动优秀舞台剧，省教育厅关工委予

以特别表扬。

附件：获奖作品及单位名单

山东省教育厅关心下一代工作委员会

2024 年 12 月 20 日

— 3 —

附件

获奖作品及单位名单

最佳征文

序号 题目 单位

1 笃行筑梦续华章，立德树人向未来 德州学院

2 传承文化树自信，圆梦强国待后人 山东管理学院

3 关心下一代：艺术与美育的滋养之路 山东艺术学院

4 李振才先生：山艺美育家园的守护者 山东艺术学院

5 矢志育人育才，大爱播撒校园 山东协和学院

6 真心拳拳为教育，弦歌不断润新苗 山东协和学院

7 医海摆渡做舟楫，杏林植树育桃李 山东中医药大学

8 传承五老精神，教育强国奋斗有我 威海职业学院

9
蒋超凡：“四特别”精神，采矿人的

坚守与奉献
山东理工大学

10
夕阳正红，余辉生热——记山东农业

大学经济管理学院薛兴利教授事迹
山东农业大学

11

“山”之魂，国之韵

——李大山画笔下的教育强国“绝美

画卷”

潍坊学院

l
线条

— 4 —

优秀征文

1
缔造“阳光大姐”品牌，领跑全国家

政服务行业的“铁娘子”
德州学院

2 如光致远，相伴成长 德州学院

3
丹心育桃李，白发映朝阳——访德州

学院赵建方老教授有感
德州学院

4 三代教师的故事 德州学院

5
初心如磐跟党走，一生奉献报党恩—

—记刘庆友老先生的光辉事迹
山东理工大学

6
山沟沟里的红色印痕——记 9363 军

工遗址拓荒者
莱芜职业技术学院

7
青春铸就热血军魂，师道孕育思政英

才
山东青年政治学院

8 赓续传承再前行，共筑教育强国梦 山东农业大学

9
蠕墨铸铁事业的奠基者与领航者——

机械工程学部退休教职工邱汉泉

齐鲁工业大学（山东省科学

院）

10 落红非是无情物，春泥护花催树生 青岛工学院

11 萤火微光，筑奇迹之路 曲阜师范大学

12 闪耀的星星 曲阜师范大学

13 甘为人梯育芳华，粉笔无言写春秋 潍坊学院

14 追溯红色印记，传承红色精神时代 山东华宇工学院

l
线条

— 5 —

15 走近五老：传承与智慧的对话 潍坊理工学院

16 不老泉 潍坊职业学院

17 峥嵘岁月历在目，奉献一生尽于心 潍坊职业学院

18 时代楷模，吾之光亮 潍坊职业学院

19
情定农业，巾帼之光——杜立芝的田

野守望
烟台南山学院

20 教育强国，奋斗有我 山东信息职业技术学院

最佳微视频

1 人生不可复制，信念可以传承 淄博师范高等专科学校

2 千里援疆育桃李，银发余晖映初心 枣庄科技职业学院

3 武教传薪火，奋斗我同行 青岛工学院

4 走进老干部——王桂芳的世界 青岛工学院

5
金秋红叶更生辉：不忘初心，续写荣

光
威海职业学院

6 传承红嫂精神，赓续红色血脉 潍坊理工学院

7 岁月回响 济南大学

8 银须皓首映日月，丹心热血沃新花 潍坊学院

9
读懂中国故事，传承五老精神——曲

洪启专访
青岛恒星科技学院

— 6 —

优秀微视频

1 制鸢人 潍坊学院

2 英雄革命忠魂，鲐背坚守初心 潍坊职业学院

3 忠魂不泯，仁心长存 潍坊职业学院

4 弘扬英烈精神，争做时代新人 潍坊职业学院

5 三代采矿人，百年传承路 山东理工大学

6
五老精神，科技之光——记山东理工

大学毕玉遂教授
山东理工大学

7 青春铸军魂，教育孕师魂 山东青年政治学院

8
“指尖乾坤”绘刻峥嵘岁月，寻脉非

遗赓续红色精神
淄博师范高等专科学校

9 倾听五老故事，赓续红色血脉 山东农业大学

10
以风雪沧桑，鉴中华之光——采访张

淑芹老师
德州学院

11
那年峥嵘——采访老战士孟凡林先

生
德州学院

12 用奉献诠释生命的价值
山东第一医科大学

（省医学科学院）

13 先辈砥砺铸辉煌，后昆奋斗谱华章
山东第一医科大学

（省医学科学院）

14 感悟五老故事，传承红色精神 淄博职业学院

15 无名的奉献 青岛恒星科技学院

l
线条

l
线条

— 7 —

最佳舞台剧

1 万顷良田，人定胜天 山东农业大学

2 弹起我心爱的土琵琶 枣庄科技职业学院

3 情洒沂蒙 淄博师范高等专科学校

优秀舞台剧

1 英雄大义——战火中重生的任守志 潍坊职业学院

2 种子 山东农业大学

3 一床被子 山东华宇工学院